mannam legere maluerit Cl. editor Benedictinus. Et hac ratione in psal. cxxxix legitur, *Pascham præveniet, quæ, etc.*

(5) Angustiæ. Ita codex hic et infra : cui suffragium addit græcum ἡ ἐνάργεια.

(6) Infestentur.

(7) Et vivifica me.

(8) Suam vitam. f. et vitam.

(9) Eliazer pro Lazarus.

antiquæ. Superius lit. 5, n. 7, legimus de propheta dictum, *Fermentum ejicere veteris naturæ festinat.*

(e) Editio Par. sed felici.

(f) Ita mss. reg., Albin. et antiquæ editiones, quomodo et subjecta videntur postulare. At Par., omisso prius corum, hic habens vivifices, si deinde subjiceret me, consentiret græcis exemplaribus bene multis, in quibus exsistat, Nobilio teste, ζῆσόν με. Quamquam ipse ex castigatioribus præfert ζῆσομαι.

tur, et miseriam vitæ laboriosæ beatæ quietis honore demutat. Horum intelligentiam propheta orat, donum scilicet inter multa dona præcipuum spiritualium gratiarum : et per eam se vivificari deprecatur. Sicut enim nunc in præsens testimonia Dei et mandata meditatur; ita expectat æterna : et sicut vivit corporis vita, ita et per intellectum quem a Deo accepit, ut æterna gloria vivat, exposulat.

LITTERA XIX.

Ϟ Koph.

Clamavi (1) in toto corde (Hil. meo), exaudi me, Domine; justificationes tuas requiram. Clamavi ad te, saltem me fac: et custodiam mandata tua. Præveni in maturitate, et clamavi: in (et in) verba tua speravi (Hil. add. semper). Et prævenerunt oculi mei diluculo, ut mediurer eloquia tua. Vocem meam, exaudi, Domine secundum multam (infra abest multam), misericordiam tuam: secundum iudicium tuum vivifica me. Approperaverunt persequentes me iniquitati: a lege autem tua longe facti sunt. Prope es, Domine, et omnia mandata tua veritas. Ab (in) initiis cognovi de testimoniis tuis: quia in æternum fundasti ea.

397. 1. Clamor oris, non cordis, in oratione prohibitus. — Inter multa evangelicæ doctrinæ præcepta, silentium a nobis orandi Dominus exegit (*Matth. vi, 6*): ut taciti et ex secreto cordis precaremur, neque in eo vocis potius esset officium quam mentis: Deo orationis nostræ (a) secreta, quia secretorum inspectio est, audiente. Ergo contrarium evangelicis institutis videtur hoc quod ait Propheta, dicens, *VERS. 145: Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine; justificationes tuas requiram.* Sed scit Propheta clamorem potius cordis oportere esse, non vocis: et idcirco de corde clamat. Non hic elatæ vocis est sonus est, neque corporalis auditio, sed clamor fidei, clamor mentis: usque ad thronum Dei, non nisu vocis, sed fidei spiritu efferendus. Ille enim ad Deum toto corde clamat, qui magna postulat, qui cœlestia precatur (b), qui æterna sperat, qui innocentis timoris vivit officii.